Reproducem la întâmplare câteva
escerpte relative la Bismarck și România,
din cari se va vede, că ura manifestată
față cu „Valahii" din Ungaria la 1883, nu
era decât o ură derivată din aversiunea,
ce o manifestase cu 4—5 ani înainte față
cu frații acestora pe peste Garpați.

La diua de 19 Iunie (1 Iulie) 1878
memoriile raportâză despre o scrisdre a
lui loan Brătianu adresată din Berlin lui
C. A. Bosetli și care scrisdre fii comuni
cată de acesta principelui Carol.

„Englesii, d>ce Brătianu, ne-au sacri
ficat deja cu ocasiunea protocolului din
Londra...

Corti (representantul Italiei, alăturea
cu de Launay. — Red.) a fost aprope
brusc cu noi și numai eri, după ce i-am
făcut unele observațiuni, a fost ceva mai
blând, nu în promisiuni, ci numai în for
mele vorbirei lui.

Bismarck este stăpânul absolut al
situației...

La 26 Februarie (10 Martie) 1879
găsim în memorii următorele:

Dedrece guvernul german n’are mo
mentan representant în Bucuresci, prin
cipele Bismarck adreseză prin represen
tantul Vienei cabinetului român între
barea: Când se va regula cestiunea evre
iască?... Contele Andrassy, care transmite
întrebarea Germaniei, dă și din partea sa
sfatul, ca să ne gândim sincer la restabi
lirea egalității civile a tuturor confesiu
nilor, apoi se va calma și indisposiția
Germaniei. — Principele Carol însă se

simte ofensat, că Bismarck desconsideră
pe agentul diplomatic român din Berlin,
par-că nici n’ar esista.

Intr’o scrisore, pe care principele
Carol o adreseză tatălui său cu data de
3/15 Aprilie 1879 se <Jic următdrele:

„Principele Bismarck este acela, care
stăruie pe lângă marile puteri să nu între
cu noi în legături diplomatice, pe când
pentru recundscerea Serbiei s’a luat ini
țiativa tocmai din Berlin, cu observația,
că trebue să se marcheze deosebirea între
o țâră, care își îndeplinesce datoriile și
între alta, care caută a le ocoli... ches
tiunea jidovâscă și rescumpărarea căilor
ferate sunt cele două prombleme mari,
cari abia se pot resolva în același timp.
In ambele aceste afaceri se valoreză in
fluența lui Bleichroeder0.

Cu data de 14/26 Aprilie 1879 prin
cipele Cari Anton scrie fiului său:

„Bleichroeder este o putere finan
ciară, care face bune servicii \u\ Bismark ,u

La 20 Iunie (2 Iulie) 1879 principele
Carol scrie tatălui său între altele:

„In Berlin sunt deciși în cașul unei
soluțiuni nemulțămităre (a chestiunei ji
dovesc!) a interveni prin o notă colec
tivă, care se ne prescrie, cari drepturi să
le acordăm jidovilor.